EDITAL Nº 119/2025 – PROEG/UERN

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (Proeg), por meio da Diretoria de Cursos e

Inovação Curricular (DCIC) e do Departamento de Graduação e Cursos Técnicos (DGCT),

no uso de suas atribuições legais e administrativas, torna pública alteração no

Cronograma constante no Edital nº 107/2025 – Proeg/Uern, que trata do processo de

submissão e análise das propostas dos Projetos de Ensino de Graduação (PEGs),

referentes aos semestres letivos 2026.1 e 2026.2, da Universidade do Estado do Rio

Grande do Norte (Uern).

1 – DA ALTERAÇÃO

1.1. Este aditivo tem por escopo alterar o Cronograma constante no Edital nº

107/2025 – Proeg/Uern, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

10 - DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADES  PERÍODO

Publicação do Edital  11/09/2025

Inscrições  de 11/09/2025 a 05/10/2025

Análise das inscrições (processo interno)  06/10/2025

Divulgação do resultado das inscrições  07/10/2025

Prazo para recursos contra o resultado de

indeferimento das inscrições

08/10/2025

Análise dos recursos (processo interno) 09/10/2025

Divulgação das inscrições após análise

dos recursos

10/10/2025

Período de avaliação pela comissão de 10/10/2025 a 31/10/2025

(processo interno)

Divulgação do resultado preliminar  05/11/2025

Prazo para recursos contra o resultado

preliminar

de 06/11/2025 a 10/11/2025

Análise dos recursos (processo interno)  de 11/11/2025 a 12/11/2025

Divulgação do resultado final  até 13/11/2025

2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. As disposições constantes nos demais itens dos Editais nº 102/2025 e

107/2025 – Proeg/Uern estão integralmente mantidas.

2.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró/RN, 01 de novembro de 2025.

Profa. Dra. Fernanda Abreu de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Profa. Dra. Adriana Morais Jales
Diretora de Cursos e Inovação Curricular

Prof. Dr. Alcivan Nunes Vieira
Chefe do Departamento de Graduação e Cursos Técnicos